
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 1746 DEL 25/08/2025

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96 - Campagna 
Antincendio Boschivo A.I.B.2025 - Affidamento servizio di pulizia ed igiene 
ambientale della sede AIB della Provincia di Benevento.  

CIG: B7F76E602E CUP: I61G25000060002

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 

della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA;

Visto il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del Settore 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 

DIGITALIZZAZIONE

Premesso che la Provincia di Benevento:

 è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di 

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana tra i quali figura il Servizio di 

lotta attiva agli incendi boschivi; 

 relativamente all’annualità 2025 l’Ente, per l’esecuzione del summenzionato Servizio, nell’ambito del 

progetto approvato con Delibera presidenziale n° 178/2025, ha messo a disposizione della protezione Civile 

della Regione Campania il proprio personale OTD, dal 1 luglio al 30 settembre 2025,

 il costo del Servizio AIB è in parte coperto con un contributo finanziario concesso dalla Regione Campania 

(comunicazione PG/2025/0278878 del 04/06/2025) che, relativamente all’annualità 2025 è pari a                        

€ 117.630,00 (così come accertato in entrata  sul bilancio dell’Ente con DD n°1557/25);

Considerato che 

 il personale OTD impiegato nel servizio AIB utilizza come base di  appoggio (quindi per cambio divisa, 

pausa, attesa di richiesta di intervento da parte della Protezione Civile) i locali dell’immobile provinciale sito 

in contrada Piano Cappelle di Benevento (sede dell’AIB);

 la sede per i tre mesi di durata del servizio viene utilizzata sette giorni su sette, festivi inclusi;

Ravvisata pertanto necessario garantire un servizio di pulizia ed igiene ambientale dei summenzionati locali

attraverso l’individuazione di un operatore economico in grado di rispondere alle esigenze dell’Ente;

Dato atto che

 per l’espletamento del servizio di pulizia ed igiene ambientale della sede AIB della Provincia di Benevento            



2

(fino al 30 settembre 2025) è stato stimato un  costo pari a massimo € 2.700,00 (oltre IVA);

 in considerazione del costo stimato trovano applicazione le seguenti principali disposizioni del D.Lgs 

36/2003:

- art. 50, comma 1, lett. b) ovvero affidamento diretto dei servizi e forniture, […] di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […] 

in considerazione dell’accertata inesistenza di un interesse transfrontaliero certo  (art. 48, comma 2); 

- art. 49  (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 6): È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

- art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

- art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) comma 1): Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno.

Visto che il RUP, sulla base del menzionato quadro normativo, tramite la piattaforma  https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it (ID: 938):

 in data 07-08-2025, con nota Prot. n° 0020142 ha provveduto, ad invitare l’operatore economico  PAMERA 

srls (Via Acquarella, 49 - 81013 Caiazzo – Caserta. P.IVA: IT04756740611) ritenuto in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto, a presentare 

un offerta, quale ribasso percentuale sul costo mensile stimato in € 1.350,00,  per l’espletamento del Servizio 

di pulizia;

 nei termini indicati dalla Richiesta di preventivo ha acquisito agli atti, insieme alla documentazione richiesta, 

l’offerta economica dall’operatore economico interpellato, che risulta essere pari a € 1.336,50 (oltre IVA) 

mensile;

Valutato che l’offerta appare congrua e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni 

del mercato; 

Accertato che: 

 la spesa prevista pari a complessivi € 3.261,06 (€ 2.673,00 oltre € 588,06 a titolo di IVA) trova capienza sul 

cap. 9356, imp. 1974 annualità 2025;

 l’operatore economico vanta una regolarità contributiva sia nei confronti dell’INPS che dell’INAIL (così 

come si evince dal DURC online allegato);

Ritenuto, sulla scorta dell’istruttoria del RUP, di poter procedere alla formalizzazione dell’affidamento 

all’operatore economico PAMERA srls  (Via Acquarella, 49 81013 Caiazzo - Caserta P.IVA: IT04756740611) 

del Servizio di pulizia ed igiene ambientale della sede AIB della Provincia di Benevento  (sita in contrada Piano 

Cappelle – Benevento) fino al 30 settembre 2025;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 

definitiva”.

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 

2024. Approvazione definitiva.”; 

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 

bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

 Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

Visto

 il D. Lgs 36/2023

 il D. Lgs 267/2000

 il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici (D.C.P. n° 8/25)

per quanto innanzi esposto,

DETERMINA

1. di dare atto che la presente costituisce atto di affidamento redatto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del  D.Lgs. 

n. 36/2023; 

2. di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto 

caratterizzato dai seguenti elementi identificativi:

 oggetto: Servizio di pulizia ed igiene ambientale della sede AIB della Provincia di Benevento fino al 30 

settembre 2025;



4

 importo: € 3.261,06  di cui  € 2.673,00 a titolo di imponibile e € 588,06 a titolo di IVA;

 contraente: PAMERA srls  (Via Acquarella, 49 81013 Caiazzo - Caserta P.IVA: IT04756740611);

3. di imputare la spesa complessiva di 3.261,06 sul cap. 9356, impegno 1974_25;

4. di dare atto che: 

 il CIG attribuito alla presente procedura è B7F76E602E;

 responsabile del procedimento è l’architetto Michele Orsillo in qualità di RUP;

  il contratto verrà stipulato ai sensi del D.Lgs 36/2023 e  del “Regolamento sulle modalità  di stipula dei 

contratti della Provincia di Benevento”(D.C.P. 7/2025) ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;

 la spesa derivante dal presente affidamento sarà rendicontata sui fondi ripartiti a titolo di contributo dalla 

Regione Campania Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile (comunicazione 

PG/2025/0278878 del 04/06/2025) per la realizzazione del Servizio AIB 2025;

5. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

6. di dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella 

sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


